Пояснительная записка к проекту закона Чувашской Республики «О внесении изменений в статьи 18 и 24 Закона Чувашской Республики «О культуре» и Закон Чувашской Республики «О библиотечном деле»

Проект закона Чувашской Республики «О внесении изменений в статьи 18 и 24 Закона Чувашской Республики «О культуре» и Закон Чувашской Республики «О библиотечном деле» (далее — проект закона) разработан в целях приведения Закона Чувашской Республики от 27 мая 1993 года «О культуре» и Закона Чувашской Республики от 15 июня 1998 года № 11 «О библиотечном деле» в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

Проектом закона предлагается внести изменение в Закон Чувашской Республики от 27 мая 1993 года «О культуре» в соответствии с Федеральным законом от 9 октября 1992 года № 3612-І «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (в ред. от 14 апреля 2023 г. № 129-ФЗ) редакционного характера, а также в части наделения органов государственной власти Чувашской Республики правом участия:

в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории Чувашской Республики, находящихся в федеральной или муниципальной собственности, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий, а также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) федерального значения, полномочия по государственной охране которых переданы органам государственной власти Чувашской Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия;

в организации комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных на территории Чувашской Республики, учредителями которых являются федеральные органы государственной власти или органы местного самоуправления;

в сохранении и пополнении государственной части Музейного фонда Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в федеральной собственности, и негосударственной части Музейного фонда Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в муниципальной собственности, посредством взаимодействия с музеями, расположенными на территории Чувашской Республики.

Проектом закона также предлагается внести изменения в Закон Чувашской Республики от 15 июня 1998 года № 11 «О библиотечном деле» в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 78-ФЗ «О библиотечном деле» (в ред. от 14 апреля 2023 г. № 129-ФЗ) в части наделения органов государственной власти Чувашской Республики правом участия в организации комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных на территории Чувашской Республики, учредителями которых являются федеральные органы государственной власти или органы местного самоуправления, а также иные изменения юридико-технического характера.

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 30 апреля 2002 г. № 13 «О Кабинете Министров Чувашской Республики» (в ред. от 21 декабря 2022 г. № 117) в Закон Чувашской Республики от 15 июня 1998 года № 11 «О библиотечном деле» предлагается внести изменение в части замены термина «орган исполнительной власти Чувашской Республики» термином «исполнительный орган Чувашской Республики».

Принятие данного проекта закона не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики.

Министр культуры, по делам национальностей и архивного дела Чувашской Республики

С.А. Каликова